PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Краснолучское сельское поселение»

Администрация Краснолучского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2022                                           № ​​22                              х. Красный Луч
	 О внесении изменений в постановление

№ 29 от 17.02.2020 «Об утверждении бюджетного прогноза Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на период 2020-2030 годов»

     В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации постановления Администрации Октябрьского района от 31.12.2015 № 354 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на долгосрочный период»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в бюджетный прогноз Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на период 2020-2030 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Краснолучского сельского поселения Октябрьского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономической службы И.Н. Горяеву.
Глава Администрации
Краснолучского сельского поселения                                       А.С. Шаблий
Приложение

к постановлению Администрации
Краснолучского сельского поселения

Октябрьского района от  05.03.2022   № 22

Бюджетный прогноз Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на период 2020-2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Октябрьского района на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 31.12.2015         № 354«Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на долгосрочный период».

При формировании бюджета Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2018 – 2020 годы бюджетный прогноз Краснолучского сельского поселения Октябрьского района был разработан на шестилетний период 2017 – 2022 годов.

С учетом утвержденной Стратегии социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области на период до 2030 года, с 2021 года увеличен период, на который разрабатывается бюджетный прогноз Краснолучского сельского поселения Октябрьского района.

Бюджетный прогноз Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на период 2017 – 2030 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения Октябрьского района, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Краснолучского сельского поселения Октябрьского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы
с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 23.12.2016 № 26 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы
с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 25.12.2017 № 55 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

На период 2019 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 24.12.2018 № 81 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

На период 2020 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 19.12.2019 № 110 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

На период 2021 – 2023 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 25.12.2020 № 139 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
На период 2022 – 2024 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения Октябрьского района от 24.12.2021 № 12 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
На период 2025 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения Октябрьского района, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования на период до 2030 года»
	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

12013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских цен

	процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	104,6
	104,9
	107,7
	104,2
	104,3
	104,4
	104,4
	104,4
	104,4
	104,4
	104,4
	104,4

	2.
	Объем отгруженных товаров, работ и услуг, в ценах каждого года
	тыс. рублей
	1959011,0
	1508927,5
	844950,3
	922612,0
	736096,2
	677933,8
	668384,9
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8

	в основных ценах соответствующих лет
	тыс. рублей
	1959011,0
	1508927,5
	844950,3
	922612,0
	736096,2
	677933,8
	668384,9
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8
	691251,8

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	-

	-

	-

	-

	74,1
	88,4
	94,5

	99,0
	99,5
	99,5
	99,5
	99,5
	99,5
	99,5

	в том числе по видам деятельности:

	2.1
	Добыча полезных ископаемых

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	10622,0
	105787,3

	397837,5

	829857,7

	733441,6

	675192,4

	665539,5

	688286,7
	688286,7
	688286,7
	688286,7
	688286,7
	688286,7
	688286,7

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	-

	-

	-

	-

	82,1

	88,4
	94,5
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0

	2.2
	Обрабатывающие производства

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	1959,0
	440289,8
	88165,0
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	-
	-

	-

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	484225,8
	414452,2
	325504,7
	266055,7
	329663,21
	351998,24
	379393,68
	408936,28
	408936,28
	408936,28
	408936,28
	408936,28
	408936,28
	408936,28

	процентов к предыдущему году
	-

	-

	-

	81,74
	123,91
	106,74
	107,78
	107,79
	107,79
	107,79
	107,79
	107,79
	107,79
	107,79

	4.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	522,0
	2691,0
	9468,0
	4106,6
	4161,1
	4301,0
	5733,2
	6304,5
	6304,5
	6304,5
	6304,5
	6304,5
	6304,5
	6304,5

	темп роста в действующих ценах

	процентов к преды​дущему году
	-

	-

	-

	43,4

	101,3
	103,4
	133,3
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

Прогноз основных характеристик бюджета
 Краснолучского сельского поселения Октябрьского района
                             (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Краснолучского сельского поселения Октябрьского района

	Доходы,

в том числе:
	13934,1
	14427,0
	13575,8
	15039,4
	16654,7
	18719,5
	17887,3
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0

	налоговые и неналоговые доходы
	7412,9
	6958,8
	5543,4
	5482,0
	4268,9
	7092,8
	7340,2
	7603,0
	7603,0
	7603,0
	7603,0
	7603,0
	7603,0
	7603,0

	безвозмездные поступления
	6521,2
	7468,2
	8032,4
	9557,4
	12385,8
	11626,7
	10547,1
	9858,0
	9858,0
	9858,0
	9858,0
	9858,0
	9858,0
	9858,0

	Расходы
	15945,2
	14427,0
	15101,1
	15039,4
	16654,7
	18719,5
	17887,3
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0
	17461,0

	Дефицит/

профицит
	-2011,1
	0,0
	-1525,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	2011,1
	0,0
	1525,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный  долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Показатели финансового обеспечения муниципальных
программ Краснолучского сельского поселения Октябрьского района
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Краснолучского сельского поселения Октябрьского района

	Наименование муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа " Социальная поддержка граждан "
	114,8
	119,6
	128,0
	136,5
	141,0
	146,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа " Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения "
	295,7
	-
	-
	0,0
	120,0
	40,0

	Муниципальная программа " Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах "
	0,0
	0,0
	0,0
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1

	Муниципальная программа " Развитие культуры "
	4792,9
	6024,3
	6064,8
	6538,2
	5430,9
	5291,3
	5448,0
	5326,2
	5326,2
	5326,2
	5326,2
	5326,2
	5326,2
	5326,2

	Муниципальная программа " Охрана окружающей среды и рациональное природопользование "
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа " Развитие физической культуры и спорта "
	0,0
	4,5
	10,8
	0,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа " Развитие транспортной системы "
	1369,7
	1290,7
	1383,0
	1376,6
	2661,6
	3116,6
	2797,3
	2846,6
	2846,6
	2846,6
	2846,6
	2846,6
	2846,6
	2846,6

	Муниципальная программа                            " Благоустройство "
	4073,1
	1978,1
	2430,1
	1967,5
	2465,6
	2873,7
	2382,8
	1384,6
	1384,6
	1384,6
	1384,6
	1384,6,
	1384,6
	1384,6

	Муниципальная программа " Управление муниципальными финансами "
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа " Развитие муниципального управления и муниципальной службы"
	4888,1
	4462,6
	4560,9
	4510,2
	5059,4
	6637,1
	6302,4
	6527,9
	6527,9
	6527,9
	6527,9
	6527,9
	6527,9
	6527,9

	Итого:
	15534,4
	13879,8
	14585,2
	14556,0
	15910,6
	18137,4
	16957,6
	16112,4
	16112,4
	16112,4
	16112,4
	16112,4
	16112,4
	16112,4

Основные подходы к формированию бюджетной политики
Краснолучского сельского поселения Октябрьского района
на период 2020-2030 годов
         Бюджетный прогноз Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на период 2020-2030  годов разработан на основе  долгосрочного прогноза социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения.
              При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
          Расчет прогнозных показателей дефицита, источников его финансирования и муниципального долга Краснолучского сельского поселения Октябрьского района осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
        Бюджетная политика Краснолучского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
            Решению поставленных задач будет способствовать  актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Краснолучского сельского поселения, оптимизации расходов  и сокращению муниципального долга Краснолучского сельского поселения, утвержденный распоряжением Администрации Краснолучского сельского поселения от 09.10.2018 № 134 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета Краснолучского сельского поселения Октябрьского района и сокращению муниципального долга в Краснолучском сельском поселении до 2024 года».

Основные подходы в части собственных
(налоговых и неналоговых) доходов
      Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения на период до 2030 года.
            Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось
в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста оборота организаций поселения, прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной  номинальной начисленной заработной платы, уровня инвестиционной активности и т.д.
          Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики Ростовской области. С 1 января 2018 года осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
       Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации  и учтены в соответствии с принятыми решениями о бюджете и в соответствии с решениями Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения.

Основные подходы в части расходов
  Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям. Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста. На 2021 – 2023 годы расходы учтены в соответствии с принятыми  решениями Собрания депутатов Краснолучского сельского поселения. В расходах на 2022 и 2023 годы учтены условно утвержденные расходы. Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Краснолучского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
   Бюджетная и налоговая политика на 2021 – 2023 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Краснолучского сельского поселения, будет ориентирована на достижение национальных целей развития посредством реализации региональных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204.
           Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», будет являться участие поселения в региональных проектах, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с шестилетним горизонтом планирования до 2024 года.  Осуществление регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий, проводимых поселением, будет способствовать получению конечного результата региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.
         Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 будет осуществляться путем развития института государственных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции реализуемых в рамках данного указа региональных проектов муниципальные программы Краснолучского сельского поселения должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности государственных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы к долговой политике
           Основной задачей является соблюдение уровня муниципального долга, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации. По итогам 2019 года муниципальный долг Краснолучского сельского поселения Октябрьского района составил 0,0 рублей.
          Долговая политика Краснолучского сельского поселения будет направлена на обеспечение платежеспособности Краснолучского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для поселения условиях.